
!'ista

Visto

Visto

I«trr).lr rrt.

,/ Z.,,r't/t, ,///'2'(r"rr.rr,rz, ,//Z . /i,rrr,

la legge 23 marzo 1983, n. 78, recante "Aggiornamento della legge 5 maggio
1976, n. 187, relativa alle indennità operative del personale militare" e, in
particolare, l'articolo 16, laddove è stabilito:
. al comma I, che il Ministro della difesa, su proposta del Capo di stato

maggiore della difesa, con decreto adottato di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, può attribuire un'indennità di impiego
operativo supplementare agli uflìciali e sottufficiali dell'Esercito, della
Marina e dell'Aeronautica che prestano servizio in via continuativa presso:

- poligoni permanenti dislocati a Capo Teulada ed a Perdasdefogu;
- stazioni radio e radar con compiti tecnico operativi militari di carattere

speciale. dislocate sul territorio nazionale in località non collegate da

regolari servizi dr trasporto pubblico colletti',,c;
- altre installazioni e infrastrutture militari analogamente dislocate o in

particolari condizioni ambientali;
o al comma 2, che ai militari di truppa volontari, in ferma o in rafferma, in

servizio presso Ie medesime infrastrutture. può essere aftribuita un'indennità
supplementare nella misura massima mensile di lire 70.000, ora adeguata in

euro 52,05;

il decreto del Presidente della Repubblica 3l luglio 1995, n. 394, recante
"Recepimento del prowedimenlo di concertazione del 20 luglio 1995

riguardante il personale delle Fone armale" e, in particolare, I'articolo 5,

comma 4, secondo il quale, ai graduati (volontari di truppa in servizio
permanente), le indennità e i supplementi di cui agli articoli 8, 9, I I, 13, l5 e

16 della legge n. 78 del 1983, sono determinate nelle misure percentuali
previste dalle norme per ufficiali e sottuflìciali;

il decreto del Presidente della Repubblica l3 giugno 2002, n. 163, recante

"Recepimenlo dello schema di concertazione per le Forze armate relativo al
quadriennio normativo 2002-2005 ed al biennio economico 2002-2003" e

successive modificazioni e, in particolare, I'articolo 5, comma 2, a mente del
quale le maggiorazioni percentuali dell'indennita di cui all'articolo l6 della
legge n. 78 del 1983, con inclusione dei graduati, sono determinate con
riferimento all'indennita di impiego operativo di base prevista per il grado di
maresciallo;

,...,,@

*q-brràrà% 94,*

I

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2



Vista

Visto

Visto

Visti

Tenuto conto

Considerato

Vista

la legge 5 novembre 2004, n.263 e, in particolare, I'articolo 2, comma 3, che

estende al personale dirigente l'applicazione della misura determinata
dall'articolo 5, comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica l3 giugno
2002, n. 163;'

il decreto legislativo l5 marzo 2010, n. 66, recante "Codice dell'ordinamento
militare";

il decreto del Presidente della Repubblica l5 marzo 2010, n. 90 recante "Testo
unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a
norma dell'articolo l4 della legge 28 novembre 2005, n. 244';

la legge 3 I dicembre 2012, n.244, recante" Delega al Governo per la revisione
dello strumento militare nazionale e norme sulla medesima materia" e i
discendenti decreti legislativi 28 gennaio 2014, numeri 7 e 8, concernenti,
rispettivamente " Disposizioni in m{tteria di revisione in senso riduttivo
dell'assetto strutturale e organizzativo delle Fone armate ai sensi dell'articolo
2, comma l, lettere a), b) e d) della legge 3l dicembre 2012, n. 244' e

"Disposizioni in materia di personale militare e civile del Ministero della
difesa, nonché misure per la funzionalità della medesima amministrazione, a
norma degli articoli 2, comma 1, lettere c) ed e), j, commi I e 2, e 4, comma
l, lettera e), della legge 3l dicembre 2012, n. 244', nonché il decreto
legislativo 26 aprile 2016, n.91, recanle "Disposizioni integrative e correttive
ai decreti le§slativi 28 gennaio 2014, n. 7 e 8';

che, a seguito dei diversi prowedimenti ordinativi di rimodulazione in
riduzione degli assetti organizzatiyi delle Forze armate previsti dagli articoli
dal 2188-òrs al Z|\$-quinquies del Codice dell'ordinamento militare
annualmente adottati a decorrere dal 2014 e fino al 2019, alcune fra le
infrastrutture militari - già comprese tra quelle che danno diritto alla percezione
dell'indennita prevista dalt'articolo l6 della legge 23 marzo 198.3, n.78 - sono
state rinominate, soppresse, accorpate ovvero riconfigurate;

che, al fine di consentire una più agevole corresponsione dell'indennità di cui
all'articolo 16 della legge n. 78 del 1983 al personale avente diritto - in
applicazione dei principi generali di semplificazione normativa - è sorta la
necessita di adottare un prowedimento unico, completo e aggiomato volto alla
definizione delle infrastrutture militari attualmente esistenti a cui è riconnessa
la corresponsione della stessa indennità, previ accertamenti della persistenza
dei requisiti e delle caratteristiche per l'attribuzione, e coerente rimodulazione
delle relative misure;

la proposta del Capo di stato maggiore della difesa di cui alla lettera prot. M_D
SSMD REG202l 0122085 in data l" luglio 2021,

DECRETA

Articolo I
(Indennità di disagiata sede)

l. L'indennita di cui all'articolo 16, commi I e 2, della legge 23 marzo 1983, n. 78, di seguito
denominata "indennità di disagiata sede", spetla agli ufliciali, ai sottufficiali, ai graduati e ai
militari di truppa in ferma o in rafferma dell'Esercito italiano, della Marina militare - compreso il
Corpo delle capitanerie di porto - e dell'Aeronautica militare, in servizio continuativo presso le
infrastrutture di cui alla Tabella A, allegata al presente decreto e di esso facente parte integrante,
nelle misure ivi indicate.

z

@

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2



Articolo 2
(Dispos izioni fi nal i e lìnanziar i e )

l. Tutti idecreti interministeriali di attribuzione e di rideterminazione dell'indennità di disagiata
sede finora emanati sono abrogati a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto.
2. Agli oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo l, si provvede nei limiti delle disponibilita
finanziarie recate dai capitoli e dai piani di gestione dello Stato di previsione della spesa del
Ministero della difesa, ripartiti per iCentri di Responsabilità Amministrativa. destinati alla
corresponsione dell'indennita di disagiata sede e al pagamento dei relativi oneri riflessi.

ll presente decreto è sottoposto a controllo secondo la vigente normativa

Roma, i 4 Dl c

IL MINISTtr [o ru..o DTFESA

\^- (-,.^^ 
^-j

IL MINISTR 'ECONOMIA
ED FINANZE

IXft.r
Rcg. 

^LLr 
c98lIE DglF;tìNTli

A+tl ,.- I L\L{..I.,L u Lè
Rca. o. ..r.-,.. fol, r. -f6---,/

4ffi
I "r :I9..' 3

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2



Denominazione infiastruttura Precedente denominazione
Misure

percentuali
riconosciute

I
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO
DI LAMPEDUSA CP

LOCAMARE
LAMPEDUSA

50%

2 GRUPPO RIF. AREA SUD
I14" DEPOSITO
SUSSIDIARIO

25%

3
I23^ SQUADRIGLIA RADAR R.EMOTA
CAPOFRASCA

25%

I6" STORMO - PROTEZIONE DELLE
FORZE

25%

5 25%

6 z5%

1
I3I^ SQUADRIGLIA RADAR R.EMOTA
JACOTENENTE

s0%

8
DISTACCAMENTO AERONAUTICO
JACOTENENTE

50%

9 50%

l0 2' R.T.C. - TELEPOSTO TLC METEO
MONTE ARGENTARIO 50%

1l TELEPOSTO AM (METEO) TARVISIO

12
134" SQUADRIGLIA RADAR REMOTA
LAMPEDUSA

75%

t3 75%

t4
DISTACCAMENTO AEROPORTUALE
DOBBIACO 75%

l5 TELEPOSTO TLC MONTE SETTEPANI
DEL IO RTC DI MILANO LINATE 75%

t6
TELEPOSTO TLC MONTE RUBELLO DEL
I' RTC DI MILANO LINATE 7 5y"

t7 TELEPOSTO AM (METEO) PASSO ROLLE 75%

l8 TELEPOSTO AM (METEO) SAN
VALENTINO ALLA MUTA 7 5y"

l9
CENTRO A.M. DI MONTAGNA (METEO-
OSSERVAZIONI SPECIALI.TLC) MONTE
CIMONE

100%

20
TELEPOSTO AM (METEO) MONTE
PAGANELLA 100%

4

i"@

TABELLA A

4

DISTACCAMENTO AERONAUTICO
MONTE TERMINILLO

4I' STORMO A/S SIGONELLA

DISTACCAMENTO AEROPORTUALE DI
PANTELLERIA

50%

DISTACCAMENTO AERONAUTICO DI
MONTESCURO

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2



2t TELEPOSTO AM (METEO) PIAN ROSA' t00%

22
TELEPOSTO AM (METEO) CAPO
BELLAVISTA

50%

23
TELEPOSTO TLC SERRALTA SAN VITO
DEL 2'RTC DI BARI PALESE

75%

21 2' RGT. TRASMISSIONI 25%

25 4' REPARTO INFRASTRUTTURE 25%

26 4' RGT. AVES 'ALTAIR"

27
BASE LOGISTICO-ADDESTRATIVA
(COMPRENSORIO VIA CIMA)

25%

28
COMANDO TRUPPE ALPINE (PALAZZO
ALTI COMANDI)

25%

29 POLIGONO DI'FOCE RENO' 25%

30
SALA CONVEGNO UNIFICATA. EX
VILLA KOESSLER

25%

3l CIRCOLO UNIFICATO DELL'ESERCITO
DI BOLZANO

25%

32 POLIGONO DI CARPECNA 25%

33

REPARTO COMANDO E SUPPORTI
TATTICI'TRIDENTINA' (CASERMA
"OTTONE HUBER')

25%

REPARTO SUPPORTI LOGISTICI -
POLIGONO MONTE ROMANO

25%

35 RGT. LOGISTICO JULIA 25%

36
I" RGT. SOST. AVES'IDRA". AEROP.
,OSCAR SAVINI' (MANZIANA)

25%

37
DEPOSITO MI.JNIZIONI ED ESPLOSIVI DI
CARDITELLO

25%

38
DEPOSITO MUNIZIONI ED ESPLOSIVI DI
POGGIORSINI

25%

39
DEPOSITO MUNIZIONI ED ESPLOSIVI
,RAPOLANO'(B) 2s%

40
DEPOSITO MUNIZIONI ED ESPLOSIVI
"VERSEGGE" (A)

4l
2 I' DISTACCAMENTO PERMANENTE
"ORSA MAGGIORE'

25%

4t DEPOSITO MUNIZIONI ED ESPLOSIVI
"GUIDO FOSSA'(B)

25%

43
CENTRO POLIFI.INZIONALE DI
SPERIMENTAZIONE

25%

44 CENTRO MILITARE DI EQUITAZIONE 25v.

45 OSPEDALE VETERINARIO MI LITARE 250À

5

@

34

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2



4t,
PARCO MEZZI CINGOLATI E
CORAZZATI - COMPRENSORIO
MILITARE

25%

25%
RGT ADDESTRATIVO DIP. DALLA
SCUOLA DI CAVALLERIA - CASERMA
FLORIANVC,DO ALLA SEDE

50%48
COMP. ALPINI - 3'RGT. ALPINI
(CASERMA 'ASIETTA')

49

50

6' RGT. ALPINI (GESTIONE ISOLA ADD
'VAL PUSTERIA") - (CASERlvl,A
.LUGRAMANI' - CASERMA 'ENRICO
FEDERICO')

5l
CENTRO ADDESTRAMENTO TATTICO DI
2'LIVELLO 50%

BASE LOGISTICO-ADDESTRATIVA -
TIPO "A' - BARDONECCHIA

50%

53
SOGGIORNO MONTANO DI
VALTOURNENCHE

50%

54 50%

55

DISTACCAMENTO R.EPARTO ATTIVITA'
SPORTIVE DEL CENTRO ADD.TO
ALPINO (CASERMA'MONTE BIANCO')

50%

56
BASE LOGISTICO-ADDESTRATIVA .
TIPO 'A" . TARVISIO 50%

51
BASE LOGISTICO-ADDESTRATIVA -

TIPO 'A' - BRENNERO 50%

58

BASE ADD. DEL REPARTO COMANDO E
SUPPORTI TATTICI'TAURINENSE'
(CASERMA'MONGINEVRO')

50%

59

PL, SOSTEGNO LOGISTICO SEDE
,ARABBA'/REPARTO COMANDO E
SUPPORTI TATTICI'TRIDENTINA"
(BASE ADDESTRATIVA)

50%

60
32' RGT. TRASMISSIONI - SEZ.
STACCATA DI BOLZANO 25%

6t
PL. SOSTEGNO SEDE'DOBBIACO'7CP.
SOSTEGNO INFRASTR. 6' RGT. ALPINI
(CASERMA 'PIAVE')

15Yo

62
BTG. ALPINI BASSANO/CP. SOST. INFRA
6" ALPINI CASERMA 'CANTORE' 75%

(@

47

50%
5'RGT. ALPINI (CASERMA'MENINI - DE
CAROLI')

50%

52

CENTRO ADD.TO ALPINO. SCUOLA
MILITARE (CASERMA'PERENNI")

6

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2



63

PL. SOSTEGNO LOGISTICO CORVARA
BASE LOGISTICO ADDESTRATIVA
CORVARA - VILLAGGIO ALP, 'F.
TEMPESTI' - CORVARA

'75%

64
BASE LOGISTICO.ADDESTRATIVA
,CAMIGLIATELLO SILANO' 75%

65
I' REGGIMENTO CORAZZAT O
(CASERMA 'S. PISANO') 100%

66
3" REGGIMENTO BERSAGLIERI
(cASERMA -S. PTSANO',)

100%

67
INFRASTRUTTURE - PIEVE DI CADORE -
TAI DI CADORE (BL) 25%

68

Area Addestrativa - 7" Rgt. Alpini (Caserma
"Calvi") - TAI DI CADORE (BL)

DEPOSITO MUNIZIONI - SAN MARCEL
(Ao) 25%

7t 4' REPARTO DI SANITA' "BOLZANO" z5%

72 I' GRUPPO AUTONOMO INTERFORZE 2s%

73 2' GR.A.I

74 4" D.A.I. LECCE s0%

75 4" NUCLEO CONTROLLO E RICERCA 25%

76 I" G.R.A.I. - 6'N.C.R. "PORTOPALO" 25%

77 CENTRO INTELLIGENCE INTERIORZE 25%

18
CENTRO INTERFORZE DI FORMAZIONE
INTELLIGENCE/G.E.

25%

79 SACRARIO MILITARE DI ASIAGO (VI) 25%

80 5" D.A.I. JACOTENENTE

81 7'N.C.R. PANTELLERIA 50%
e) 9' NUCLEO CONTROLLO E RICERCA 50v,

83
STAZIONE RADIO INTERTORZE POGGIO
NIBBIO

75%

84
STAZIONE RADIO INTERFORZE MONTE
MANCUSO

75%

85 SATCOM FI4 75%

86 SACRARIO MILITARE DI CIMA GRAPPA

87
POLIGONO SPERIMENTALE E DI
ADDESTRAMENTO TNTERFORZE DI
SALTO DI QUIRRA

t00%

88
PISQ . DISTACCAMENTO CAPO SAN
LORENZO

7

lh#*r
4\Sr:È | .l

Area Addestrativa./Poligono di Tiro - 2' RGT.
GENIO GUASTATORI (CASERMA
.PAOLO CACCIA DOMINIONI')

25o/o

69 25%

70

50%

75%

1000

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2



89 CIRCOLI M.M. MONTE TERMINILLO 25%

25%CIRCOLO UFFICIALI M.M. CORTINA
D'AMPEZZO

90

9l DELEGAZIONE DI SPIAGGIA DI PILA
PORTO TOLLE CP

DELEGAZIONE DI
SPIAGGIA DI PILA DI
PORTO TOLLE (RO)

25%DEPOSITO MM/MC 392
DEPOSITO RIFORNIMENTO
LUBRIFICANTI PUNTA CUGNO

25%93
UFFICIO LOCALE MARITTIMO
DELL'ISOLA DI MARETTIMO (TP)

DEPOSITO GENERALE
MINE (MM) DI

BELPASSO - SIGONELLA
(CT)

25%94
DEPOSITO MLINIZIONI BELPASSO
SIGONELLA

25%95 DEPOSITO MLINIZIONI DI CA' MONCELO DEPOSITIMM/ATIE2

96
DEPOSITO E OFFICINA

MM/MT I E 2
25%

CENTRO MM/MC 4CENTRO NODALE PONTI RADIO (ME)

98
UFFICIO LOCALE MARITTIMO DI
VENTOTENE CP

DELEGAZIONE DI
SPIAGGIA DELL'ISOLA

DI VENTOTENE
50%

99
TELEPOSTO AM (METEO) PASSO DELLA
CISA

50%

I00
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO
DI PONZA CP

LOCAMARE PONZA 50%

l0l COMANDO AEROPORTO SIGONELLA 25%

102 25%POLIGONO CAPO FRASCA

103
I37" SQUADRIGLIA RADAR REMOTA
MEZZOGREGORIO

34" C.R.A.M. 2s%

104
STAZIONE DELLA MARINA MILITARE
LAMPEDUSA

75%

105
DELEGAZIONE DI SPIAGGIA DI SALINA
CP

25v.

106
I I3^ SQUADRICLIA RADAR REMOTA DI
PORTOGRUARO

25Yo

107
I2I" SQUADRIGLIA RADAR REMOTA
POGGIO BALLONE

2I' G.R.A.M. DI POGGIO
BALLONE

25v.

8

CIRCOLO UFFICIALI
M.M. -TERMINILLO

CIRCOLO UFFICIALI .
CORTINA D'AMPEZZO

25%

DEPOSITO MUNIZIONI S. STEFANO

75%97

Sezione poligono A/T del
RSSTA Capo Frasca

h

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2



r08
NATIONAL SUPPORT ELEMENT
LUGHEZZANO DI BOSCO 75%

109
UFFICIO LOCALE MARITTIMO DI PORTO
LEVANTE CP

25%

ll0 UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO
DI PORTO NOGARO CP

25%

lll UFFICIO LOCALE MARITTIMO DI
GIGLIO (ISOLA) CP

25%

|2 SVASS SIGONELLA 25%

25%ll3 UFFICIO LOCALE MARITTIMO DI
FAVIGNANA CP

25%I t,l COMPRENSORIO DI CAMP DARBY

25%l15
CASERMA *G. MIRAGLIA" _ ISOLA
DELLE VIGNOLE

I'RTC - TELEPOSTO TLC METEO BRIC
DELLA CROCE

50%ll6

50%ll7 DEPOSITO MUNTZION I SCALILLI

50%
SOGGIORNO MONTANO DI
CAMIGLIATELLO SILANO

SOGGIORNO MONTANO
MM. CAMIGLIATELLO

SILANO
ll8

25%ll9

25%120
2'R.T.C.. TELEPOSTO TLC METEO
MONTE CALAMITA

50%t2l

t22 TELEPOSTO AM (METEO) USTICA

25%t23
TELEPOSTO TLC MONTE TERMINILLO -
2" R.T.C.

50%t24 TELEPOSTO AM (METEO) TREVICO

25y"125 C.DO COMPRENSORIO DI PERSANO (SA)

25%4' RGT. CARRI

25%RGT. LOGISTICO GARIBALDI

25%

25%129 8' RGT, A. TER. 'PASUBIO"

50o/o130

50%l3l 3' DISTACCAMENTO AUTONOMO
INTERFORZE

DEPOSITO MM/IO I 25%132
COMPONENTE FORMATIVA
ADDESTRATIVA MASSAFRA

9

@:

CH IESANUOVA VK

TELEPOSTO AM (METEO) CAPO
CARBONARA

DISTACCAMENTO AERONAUTICA
MILITARE DI LAMPEDUSA

50%

t26

t27

r28 IO' REPARTO DI SANITA' "NAPOLI"

PL. SOSTEGNO LOGISTICO PASSO DEL
TONALE BASE LOGISTICO
ADDESTRATIVA - CASERMA
,CAPITANO F.TONOLINI'M

_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2



t33
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO
DI PANTELLERIA CP

LOCAMARE
PANTELLERIA

25%

ffi',,.
'i-IY,i'

25%134 CENTRO NODALE MONTE CONERO CENTRO MM/AD I

DISTACCAMENTO ISOLE
S.PIETRO E S.PAOLO

25%135
NUCLEO SUPPORTO SAN PIETRO (EX
NUCLEO TECNICO MARITELE)

25%
LORAN C DI SELLIA

MARINA

STAZIONE RT PR CASTELLO _ PORTO
VENERE

POSTAZIONE MM/AT I 25%

138 NUCLEO LOGISTICO CALZEROSSE

CENTRO PzuMARIO
SCORTE E CONTROLLO

CENTRALIZZATO DI
CALZEROSSE (TA)

25%

139 C.R. INT LA ROCCHETTA LERICI CENTRO MN,I/AT I 25%

140
DELEGAZIONE DI SPIAGGIA ISOLE
TREMITI CP

DELEGAZIONE DI
SPIAGGIA ISOLE

TREMITI
50%

141
DELEGAZIONE DI SPIAGGIA
DELL'ISOLA DI USTICA CP

DELEGAZIONE DI
SPIAGGIA DELLTSOLA

DI USTICA
25%

UFFICIO LOCALE MARITTIMO DI
CAPRAIA CP

UFFICIO LOCALE
MARITTIMO DELL'ISOLA

DI CAPRAIA
50%

t43
STAZIONE MARINA MILITARE DI
FAVIGNANA

STAZIONE RADAR DI
FAVIGNANA (TP) 50%

t44 STAZIONE DELLA MARNA MILITARE
DI PANTELLERIA

SEZIONE RADAR DELLA
MARINA MILITARE DI

PANTELLERIA (TP)
50%

D.O.B. PANTELLERIA DEPOSITO MM/MC 5 50%

146 STAZIONE VLF TAVOLARA STAZIONE RADIO E
RADAR DI TAVOLARA 75%

t41 52' RGT. A. TER. "TORINO"

l0

136 STAZIONE MARINA MILITARE SELLIA

t37

142

145

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
1
7
5
9
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
2


